
                                                         
                                     ROMÂNIA - JUDEŢUL   ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL  ORAŞULUI  CHIŞINEU – CRIŞ 
Chişineu – Criş str.Înfrăţirii nr.97 Cod 315100 ;Tel.0257-350098; Fax 0257-350059 

e-mail : primariachcris@yahoo.com 
                                                

                                                       
 

H O T Ă R Â R E A  NR. 112 
din 28 iulie 2022 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici - faza D.A.L.I și a cheltuielilor 
suportate de la bugetul local pentru proiectul cu denumirea „AMENAJARE 

TROTUARE, ALEI, PODEȚE, ACCESE AUTO ȘI RIGOLE ÎN CARTIERUL PĂDURENI, 
ORAȘ CHIȘINEU-CRIȘ, JUDEȚUL ARAD” 

 
 

Consiliul Local al Oraşului Chişineu Criş, întrunit în ședință ordinară,  în data 
de 28.07.2022 

Având în vedere : 
- Inițiativa Primarului Orașului Chișineu-Criș, d-l Florin Flavius Chereji, manifestată prin 

Referatul de aprobare nr. 9596/15.07.2022; 
- Raportul de specialitate nr. 9667/18.07.2022 al d-lui Popovici Ioan, Administratorul 

public al Orașului Chișineu-Criș; 
Ținând seama de prevederile: 
- Hotărârii Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș nr. 145/27.10.2001 privind atestarea 

completării inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Orașului Chișineu-Criș; 
- Anexei nr. 3 ,,Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Orașului Chișineu-

Criș la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al 
Judeţului Arad, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad, 
modificată prin Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 581 din 01.06.2011  

- Devizul general al obiectivului de investiție „Amenajare Trotuare, Alei, Podete, Accese 
Auto și Rigole în Cartierul Padureni, Oras Chisineu-Cris, Judetul Arad” 

- Hotărârii Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș nr. 157/04.11.2021 privind aprobarea 
cererii de finantare si a devizului general estimativ pentru proiectul: "AMENAJARE 
TROTUARE, ALEI, PODEȚE ACCESE AUTO ȘI RIGOLE ÎN CARTIERUL PĂDURENI, ORAȘ 
CHIȘINEU-CRIȘ JUDEȚUL ARAD” modificată prin Hotărârii Consiliului Local al Orașului 
Chișineu-Criș nr. 16/31.01.2022 

- Avizul Comisiei de specialitate din domeniul juridic, al Comisiei de specialitate din 
domeniul programe de dezvoltare socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat al oraşului, servicii şi comerţ  și al Comisiei de specialitate din domeniul 
amenajarea teritoriului, urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi arhitectură pe  lângă Consiliul Local al Orașului 
Chișineu-Criș; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale, cu modificarile si 

completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții și unele măsuri 

pentru realizarea locuințelor, republicată; 



- Prevederile HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice; 

- art. 4, alin (1) , lit a-c O.U.G. nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea 
Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" 

- Ordinul nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

- Ordin nr. 1.321 din 20 septembrie 2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente 
obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny" 

- Prevederile art. 129, alin.(2), lit.(b), alin. 4, lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În urma exprimării a 15 voturi pentru din totalul de 15 consilieri locali în funcție, la ședință fiind 
prezenți 15 consilieri locali 
În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu prevederile art. 139 din O.U.G. nr. 
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici - fază DALI pentru proiectul intitulat: 
„AMENAJARE TROTUARE, ALEI, PODETE, ACCESE AUTO SI RIGOLE IN CARTIERUL PADURENI, 
ORAS CHISINEU-CRIS, JUDETUL ARAD” conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă cheltuielile suportate de la bugetul local pentru proiectul intitulat: 
„AMENAJARE TROTUARE, ALEI, PODETE, ACCESE AUTO SI RIGOLE IN CARTIERUL PADURENI, 
ORAS CHISINEU-CRIS, JUDETUL ARAD” în cuantum de  470,050.00 lei cu TVA inclus conform 
devizului general - anexa 2 la prezenta hotarare. 
Art.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Orașului 
Chișineu-Criș prin Aparatul de specialitate al Primarului. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al Orașului Chișineu-Criș: 

- Instituției Prefectului – Județul Arad; 
- Primarului Orașului Chișineu-Criș; 
- Direcției Economice din cadrul Primăriei Orașului Chișineu-Criș; 
- Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Achiziții Publice și Investiții; 
- Se aduce la cunoștință publică. 

 
 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ 
           SĂTMĂREAN DAN CORNEL                                          SECRETAR GENERAL,                                                    
                                                                                                  SCORȚE FLORINA 
 
 
 
 
 
Red./Dact. 
S.F./S.F. 
5 Ex. 



 
   

CARTUȘ CU PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR CONSILIULUI LOCAL AL 
ORAȘULUI CHIȘINEU-CRIȘ 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI CHIȘINEU-
CRIȘ NR. 112/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate  simplă  absolută  
calificată 

____/____/2022  

2 Comunicarea către primarul orașului2) ____/____/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) ____/____/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) ____/____/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) ____/____/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

____/____/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz.”; 

(2) „Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate 
în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritate calificată definită la art. 5 lit dd), de două treimi 
din numărul consilierilor locali în funcție”  

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al orașului 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al orașului.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



                              
 


